órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como os 

Fundos mantidos pelo Poder Público Municipal. 

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2.° - O Orçamento da Prefeitura de São Domingos do Araguaia para o 

exercício de 2026 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 172.974.000,00 

(Cento e Setenta e Dois Milhões, Novecentos e Setenta e Quatro Mil Reais) 

§ 1.° - A Receita da Prefeitura de São Domingos do Araguaia será realizada 

mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e 

de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros 

anexos, com o seguinte desdobramento:

[...]

2.1 Transferências de Capital 37.860.000,00 

3. Deduções da Receita Corrente -9.510.000,00 

TOTAL 172.974.000,00 

TÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3.° - A Despesa total da Prefeitura nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social está fixada em R$ 172.974.000,00 (Cento e Setenta e Dois 

Milhões, Novecentos e Setenta e Quatro Mil Reais), conforme legislação em 

vigor e a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, em Despesas 

Institucionais, funcional-programática e natureza, distribuídas da 

seguinte maneira: 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

Em R$ 1,00 

Gabinete da Prefeita Municipal 2.320.000,00